
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Accordo quadro dei lavori installazione grandi apparecchiature (PNRR M6 - C2- 
1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero )- Lotto 2 Area 
Pistoia – Contratto applicativo n.2 del 26.4.2024 - CIG derivato B1642B2B34 - Opere
propedeutiche installazione RM Ospedale S.Jacopo Pistoia 

Autorizzazione subappalto all’impresa MORVIDUCCI Srl con sede in Roma (RM)

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   
         
 IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1481 del 16/12/2022, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento
Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la delibera del Direttore Generale n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di
direzione  delle  Aree  ed  affidato  incarico  di  Direttore  dell’Area  Manutenzione  Immobili  e  Gestione
Investimenti Pistoia all’Ing. Ermes Tesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni;

Vista, ancora, la delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing.
Ermes  Tesi,  direttore  dell’Area  Manutenzione  e  gestione  investimenti  Pistoia,  nel  Dipartimento  Area
Tecnica, la direzione della SOC Gestione investimenti Pistoia;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.“Codice dei contratti pubblici” 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120  (cd. Semplificazione);
- la Legge 108 del 29 luglio 2021 (cd. Semplificazione bis;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- il Regolamento UE 121/02/2021 n. 241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza,
- la circolare del MIT del 12/07/2023 recante “Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a
  procedure afferenti alle opere PNRR e PNC”;
- il D.lgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”;
- l’art. 225 “Disposizioni Transitorie e di coordinamento”, comma 8,  del D.Lgs 36/2023 secondo il
quale “in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici..., finanziati in tutto o
in  parte  con  le  risorse  previste  dal  PNRR e  dal  PNC,  nonché  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali
dell’Unione europea,.....si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli  obiettivi stabiliti dal PNRR, dal
PNC...

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Richiamate:
- la Delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022;
- la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022;
- la Delibera del D.G.n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione

6  Salute,  Componente  1  e  Componente  2  -  interventi  di  edilizia  sanitaria-esiti  del  lavoro  di
programmazione interventi - presentazione al Ministero della Salute”, aggiornamento programma degli



   
interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL
Toscana  Centro  di  cui  alla  delibera  del  Direttore  Generale  n.  269  del  28.02.2022  e  presa  atto
individuazione RUP.”

Dato atto che la Missione 6 – SALUTE è articolata in due componenti:
 C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è

volta  a  rafforzare  e  migliorare  la  qualità  delle  prestazioni  erogate  sul  territorio  mediante  il
potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di
Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e di assistenza intermedia;

 C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra l’altro, al
miglioramento della sicurezza degli edifici ospedalieri con adeguamento antisismico;

Premesso che
-  in relazione al programma degli interventi in esecuzione del PNRR, è prevista per la Missione 6

salute  C2-1.1.2  “Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Grandi
apparecchiature  sanitarie)  l’acquisizione  di  n.  32  attrezzature  sanitarie  di  alta  fascia  (TAC,
Risonanze magnetiche, Angiografi, Gamma Camera, Ecotomografi ecc) da destinare alle strutture
sanitarie delle Aree di Prato, Pistoia e Empoli;

- l’Azienda  USL  Toscana  centro  deve  provvedere  all’esecuzione  di  lavori  di  manutenzione
straordinaria degli impianti (elettrici e speciali, termici e di condizionamento) e delle opere edili
necessari al fine dell’istallazione di dette attrezzature fornite nell’ambito del programma PNRR;

Considerato che 
- a seguito di procedura negoziata è stato stipulato  Contratto Accordo quadro per l’affidamento dei

lavori di installazione delle grandi apparecchiature dell’Azienda Usl Toscana Centro Lotto 2 – Area
Pistoia  -  CIG 99011374BA CUP D51B22002220007,  sottoscritto  in  data  18.9.2023  e  in  data
19.9.2023 rispettivamente dalla Stazione appaltante e dall’Appaltatore, ovvero l’impresa  S.E.M.P.
SRL cod.fisc./p.iva 00281510453 con sede legale in Via Catagnina, 4 – 54100 Carrara (MS) per un
importo pari a € 526.620,00 oltre IVA;

- che con provvedimento dirigenziale n. 902 del 18.4.2024 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo  all’intervento  di  Adeguamento  dei  locali  per  l’installazione  dell’apparecchiatura  di
Risonanza Magnetica presso il  presidio ospedaliero San Jacopo di Pistoia,  redatto dalla  società
incaricata GE Medical Systems Spa;

- in data 26-04-2024 è stato stipulato con l’Impresa S.E.M.P.  Srl il contratto applicativo N. 2 CIG
derivato  B1643B2B34,  discendente  dall’Accordo  Quadro  sopra  citato,  per  l’esecuzione lavori
propedeutici all’installazione della risonanza magnetica 1,5 t presso il Presidio Ospedaliero “S. Jacopo” di Pistoia
per un importo pari ad € 187.356,62 avente ad oggetto lavorazioni di tipo edile ed impiantistiche
come di seguito indicato:

a) Impianti elettrici OS30 (PREVALENTE) importo euro 91.420,97 (sono inclusi euro 
4.648,42  per oneri per la sicurezza) – subappaltabile al 50%

b) Opere edili OG1 importo euro 57.887,86 – subappaltabile al 100% 
c)  Impianti meccanici OS28 importo euro 38.047,79 – subappaltabile al 100%

- il costo complessivo dell’intervento è attribuito al conto patrimoniale codice di conto 1A02020201
-Fabbricati indisponibili e trova copertura sul Piano Investimenti 2024/2026 adottato con Delibera
del D.G. 326 del 22/03/2024 , codice PT_85;

Dato  atto che il Responsabile  Unico  del  Procedimento  relativo  all’intervento  è  l’ing.  Ermes  Tesi,
Direttore della SOC Gestione Investimenti Pistoia - Dipartimento Area Tecnica; 



   

Vista la nota pervenuta con Mail del 01/07/2024, agli atti d’ufficio, con la quale l’impresa S.E.M.P. Srl ha 
inoltrato istanza di autorizzazione al subappalto all’impresa MORVIDUCCI Srl sede in Roma (RM), Via 
Stresa n.135 C.F. e P.I. 05690581003, per la fornitura e posa in opera di sistema schermante alle radiofrequenze per 
installazione di RMN 1,5 completo di impiantistica elettrica e distribuzione aria e tubazione quench da installarsi c/o il 
Presidio Ospedaliero San Jacopo di Pistoia - lavori riconducibili alla categoria OS30 e OG1 -  Importo del 
subappalto € 65.000,00= IVA esclusa, ( comprensivi di € 2.500,00 per oneri della sicurezza), corredata dai 
seguenti allegati:

 Istanza di subappalto 
 Contratto di subappalto;
 Dichiarazioni relative all’insussistenza dei motivi di esclusione (DGUE);
 DURC;
 CCIAA;

Visto l’art. 18 – SUBAPPALTO del Contratto Accordo Quadro  e l’art. 8 del Contratto applicativo che
dispongono la subappaltabilità delle Lavorazioni riconducibili alla categoria OS30 al 50% e OG1  entro e
non oltre i limiti di legge (100%) dell’importo delle categorie stesse;

Visto altresì l’art.6 – PAGAMENTO DEL PREZZO del contratto di subappalto, circa  la fatturazione dei
lavori  ed  il  relativo  pagamento  che  l’Appaltatore  dispone  a  favore  del  Subappaltatore  (rinuncia  al
pagamento  diretto  al  subappaltatore  di  cui  all’art.  105,  comma 13  comma a)  D.Lgs.50/2016),   e  che
l’appaltatore si impegna a corrispondere al subappaltatore l’importo degli oneri di sicurezza senza alcun
ribasso;

Verificati pertanto  positivamente  gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della
documentazione tutta nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto, altresì, 
- che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm., presso il Casellario Giudiziale e l’Agenzia delle Entrate;
- che le altre verifiche hanno avuto esito positivo, come risulta dalla documentazione depositata agli atti
d’Ufficio;

Rilevato inoltre che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei confronti dell’impresa
subappaltatrice prescritta dal D.Lgs. n. 159/2011 e s.m. in quanto le prestazioni oggetto di subappalto
sono di importo inferiore a € 150.000,00;

Considerato che,  qualora i controlli e le verifiche ancora in corso sul possesso dei requisiti  risultassero
negativi,  o qualora venissero segnalate incompatibilità  di sorta, o qualora venissero riscontrati elementi
ostativi  ulteriori  o  sopravvenienze  tali  da  incidere  negativamente  sulla  presente  autorizzazione,  in
conseguenza del verificarsi della condizione risolutiva la stessa verrà annullata e ferme le altre conseguenze
previste dalla legge e fatto salvo il pagamento delle opere eseguite, ne verrà data immediata comunicazione
all'Appaltatore e all’impresa Subappaltatrice anche al fine dell'immediato allontanamento della stessa;

Evidenziato  che,  ai  sensi  dell’art.  105,  comma  18,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  subappalto  deve  essere
autorizzato entro trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero entro 15 giorni per subappalti o cottimi di
importo inferiore al 2% delle prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda;



   

Considerato che è necessario provvedere con urgenza stante la necessità di garantire gli stringenti tempi
di realizzazione delle opere imposti dal programma PNRR;

Dato atto che il sottoscritto ing. Ermes Tesi,  Direttore della  S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dallo stesso quale
Responsabile del Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1)  di  autorizzare  l’impresa  SEMP  Srl, appaltatrice  del  contratto  applicativo  N.  2  CIG  DERIVATO
B1643B2B34, per l’affidamento dei  Lavori propedeutici all’installazione della risonanza magnetica 1,5 t presso il
Presidio Ospedaliero “S.Jacopo”  di Pistoia,  ad affidare in subappalto all’impresa MORVIDUCCI  Srl sede in
Roma (RM),  Via  G.Galilei  n.  23F,  C.F.  e  P.I.  01415370495,   l’esecuzione  Via  Stresa  n.135  C.F.  e  P.I.
05690581003, per la fornitura e posa in opera di sistema schermante alle radiofrequenze per installazione di RMN 1,5
completo di impiantistica elettrica e distribuzione aria e tubazione quench da installarsi c/o il Presidio Ospedaliero San
Jacopo di Pistoia - lavori riconducibili alla categoria OS30 e OG1 -  Importo del subappalto € 65.000,00=
IVA esclusa, (comprensivi di € 2.500,00 per oneri della sicurezza);

2) di dare atto  che  il pagamento delle prestazioni verrà disposto dall’impresa appaltatrice a favore della
subappaltatrice (rinuncia al pagamento diretto al subappaltatore di cui all’art. 105, comma 13 comma a)
D.Lgs.50/2016) e che l’appaltatore si impegna a corrispondere al subappaltatore l’importo degli oneri di
sicurezza senza alcun ribasso;

3) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto,
della  LRT  n.  40  del  24.02.2005  e  ss.mm.ii,  stante  la  necessità  di  rispettare  gli  stringenti  tempi  di
realizzazione delle opere propedeutiche alla installazione  delle apparecchiature previste dal programma
PNRR;

5)di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Azienda USL
Toscana centro nella  sotto sezione bandi di  gara e contratti  e sul  sito dell’Osservatorio Regionale  dei
contratti pubblici;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

Il  DIRETTORE
S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia

Ing. Ermes Tesi


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

